
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 13/01/2025

OGGETTO: S.P. N° 110 SANNITICA – REALIZZAZIONE ROTATORIA INNESTO CON 
STRADA DI COLLEGAMENTO SOLOPACA FRAZIONE SANT’ANIELLO. 
DETERMINA INDIZIONE GARA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA 
A DEL D.LGS. 36/2023. CUP: I17H23002330003 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione Presidenziale n° 136 del 18/06/2020 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di cui in oggetto per l’importo complessivo di € 150.000,00;
 con determinazione dirigenziale n° 2451 del 04/12/2020 si è provveduto ad affidare l’incarico di 

progettazione definitiva ed esecutiva all’arch. Ada Iadarola;
 con deliberazione presidenziale n° 326 del 23/11/2023 è stato approvato, previa comunicazione di avvio del 

procedimento effettuato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D.P.R. 327/2001, il progetto definitivo, 
anche ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n° 327/2001;

 con la suddetta deliberazione n° 326/2023 si è provveduto, altresì, ad approvare il piano particellare 
grafico-descrittivo di esproprio.

CONSIDERATO CHE:
 che con determinazione dirigenziale n. 68 del 12/01/2024 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo 

e ad indire la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. a del D.Lgs. 36/2023;
 con successiva determinazione dirigenziale n° 2073 del 14/10/2024 si è provveduto a riapprovare il progetto 

esecutivo aggiornato secondo il nuovo prezzario della Regione Campania anno 2024, con il seguente quadro 
economico di spesa::

A) LAVORI

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 114.706,10

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.500,00

TOTALE LAVORI € 118.206,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE



2

b.1) Direzione lavori e C.S.E. (compreso Iva, spese e oneri € 18.000,00

accessori)

b.2.1)
Spese per archeologo (compreso Iva, spese e oneri 
accessori) € 3.000,00

b.2.2)
Indagini archeologiche (compreso Iva, spese e oneri 
accessori) € 3.000,00

b.3) Incentivo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 2.364,12

b.4)
Spese per esproprio, registrazione, trascrizione, 
frazionamento € 15.468,53

b.5) Oneri per smaltimento rifiuti € 1.945,09

b.6) Imprevisti compreso Iva € 1.975,82

b.6.1) Autorità di vigilanza – contributo ANAC € 35,00

b.7) IVA sui lavori 22% € 26.005,34

Totale somme a disposizione € 71.793,90

TOTALE GENERALE € 190.000,00

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 All. I.3 del D.Lgs n. 36/2023, risultano essere:
1. Tipo di procedura: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023;
2. Criterio di aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108, All. I.1 e All. II.8 del 

D.Lgs n. 36/2023;
3. Termine per la ricezione delle offerte: massimo 15 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4. Durata della prestazione: 120 giorni naturali e continuativi;
5. Tipologia di finanziamento: Fondi di bilancio – Cap.12423.16;
6. Importo a base di gara: € 118.206,10, di cui € 3.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

RITENUTO di dover provvedere:
 all’avvio del procedimento di indizione di una procedura aperta e pubblicazione bando di gara ai sensi dell’art. 

71 del D.lgs. n. 36 del 2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs n.36/2023, per un importo a base di gara di € 
374.146,70, IVA ed oneri di legge esclusi, di cui: € 370.267,71 per lavori soggetti a ribasso di gara ed € 3.878,99 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

 all’ approvazione dello schema di bando e del disciplinare di gara e della documentazione di gara;

DATO ATTO CHE per svolgere le procedure di affidamento la Provincia di Benevento utilizza la piattaforma di 
approvvigionamento digitale, certificata ai sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it;

RITENUTO, pertanto, di procedere al suddetto affidamento mediante suddetta piattaforma telematica, visibile 
all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

DATO ATTO CHE, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/2005 per l’anno 2024 questa Stazione 
Appaltante è tenuta al versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C. nella misura di € 35,00 secondo quanto 
indicato all’art. 2 della deliberazione A.N.A.C. n. 610 del 19/12/2023;

DATO ATTO CHE, il suddetto importo di € 35,00 per contributo ANAC trova copertura finanziaria sull’impegno 
provvisorio n.1073/2023;

VISTI: 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma 1, 

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, Programmazione 
del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

 n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
 n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e 

art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;
 n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 

dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;
 n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169 

D.Lgs.267/2000);
  n.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 

2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, 
con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 
e s.m.i..

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.  

D E T E R M I N A

     per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo



4

1) DI PROCEDERE all’affidamento dell’appalto in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 
1, lett. a) del D.Lgs n.36/2023, per un importo a base di gara di € 118.206,10, IVA ed oneri di legge esclusi;

2) DI PROCEDERE al suddetto affidamento mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale, certificata ai 
sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

3) DI TRASFORMARE l’impegno provvisorio n.1073/2023 in impegno definitivo per la somma di € 182.575,15;
4) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000;
5) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

7) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

8) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in 
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013

Il RUP
f.to (MARCARELLI GIANCARLO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12423.16 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

1073 N. 3494 € 182.575,15 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: LAVORI DI  “S.P. N. 110 SANNITICA-REALIZZAZIONE 
ROTATORIA INNESTO CON STRADA DI COLLEGAMENTO SOLOPACA CAPOLUOGO-FRAZIONE 
SANT’ANIELLO” APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA ED ECONOMICA DEL PROGETTO 
ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 190.000,00€. DETERMINA A CONTRARRE PER 
ESECUZIONE DEI LAVORI MEDIANTE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50 C

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


